
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZA 

E ALTA TECNOLOGIA 
– DiSAT 

 
 
 
 

 

Via Valleggio, 11 – 22100 Como (CO) – Italia 
Tel. +39 031 238 6110/6112/6113/6114 – Fax +39 
031 2386119 
Email: segreteria.dipsat@uninsubria.it –  
PEC: segreteria.disat@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

Piano III 
Uff. V3.15 

Orari al pubblico 
Da Lunedì a Venerdì: 9.00 – 12.00 

14.00 – 15.00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 

Oggetto: Affidamento diretto gratuito alla società Potito 
S.r.l. per la rottamazione dell’autovettura Opel 
Frontera 2.2 DTI 16V – Targa BV664TA 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Premesso che: 
- il Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia è proprietario 

dell’autovettura Opel Frontera 2.2 DTI 16V – Targa BV664TA, la 
quale risulta essere obsoleta e non più funzionale, in quanto la sua 
riparazione non è tecnicamente possibile e comunque non 
economicamente conveniente; 

- l’autovettura Opel Frontera 2.2 DTI 16V – Targa BV664TA è censita 
al n. 329 nell’inventario del Dipartimento di Scienza e Alta 
Tecnologia; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Titolo I “ I principi 
generali”; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 13, co. 2 ai sensi 
del quale “Le disposizioni del codice non si applicano ai contratti 
esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito […]”; 
Visto il comunicato del Presidente ANAC del 5 giugno 2024 
“Indicazioni alle stazioni appaltanti in merito alla disciplina 
dell’affidamento dei contratti a titolo gratuito”; 
Richiamata la Delibera n. 21/2025 della Seduta del Consiglio di 
Dipartimento del 22 gennaio 2025, in cui si deliberava 
l’approvazione unanime dello scarico inventariale e la successiva 
rottamazione dell’autovettura Opel Frontera 2.2 DTI 16V targata 
BV664TA; 

Anno 2025
Tit. X
Cl. 3
Fasc. 2025-X/3.1
N. allegati 0
vp/SZ/MP

mailto:segreteria.dipsat@uninsubria.it
mailto:segreteria.disat@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
E ALTA TECNOLOGIA 

 

2 

Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 
Richiamato l’art. 7 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture dell'Università degli Studi 
dell'Insubria, per quanto compatibile; 
Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento repertorio n. 
12/2025 - prot. n. 88 del 16 gennaio 2025 con il quale il Dott. Santo 
Zema, Segretario Amministrativo del Dipartimento (SAD), è stato 
nominato per l’anno 2025 Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, IVA 
esclusa, del Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia; 
Considerato che, in ragione del riconoscimento della centralità della 
capacità amministrativa delle stazioni appaltanti ad agire in 
autonomia negoziale e dell’importanza della razionalizzazione delle 
procedure di gara, i contratti a titolo gratuito sono esclusi dalla 
disciplina del Codice dei contratti pubblici ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 13, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, pur restando fermi i principi 
generali di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023; 
Considerato che l’operatore economico che si trova a contrarre deve 
possedere i requisiti seppure senza oneri per la stazione appaltante; 
Considerato che l'affidamento gratuito del contratto in oggetto è 
motivato dal fatto che è necessario dar seguito alla Delibera n. 
21/2025 della Seduta del Consiglio di Dipartimento del 22 gennaio 
2025 - “Scarico inventariale”; 
Considerato che la società Potito s.r.l. ha manifestato la disponibilità 
a eseguire gratuitamente il trasporto e la demolizione 
dell’autovettura in oggetto, nonché la radiazione delle targhe e dei 
documenti in originale della stessa con il preventivo del 4 aprile 2025 
– prot. 1187 dell’11 aprile 2025; 
Considerato che gli obblighi delle parti sono chiaramente definiti 
come segue: 
- la Stazione appaltante (Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia) 

si impegna a rendere disponibile il ritiro dell’autovettura 
parcheggiandola in un apposito stallo accessibile al ritiro; 

- l’Operatore economico (Potito s.r.l., con sede in via Salvo 
d’Acquisto, 14 - Vertemate con Minoprio (CO) - P.IVA: 
01491830137 - CF: 02663600159 - CCIAA/REA: CO 194301) si 
impegna a d eseguire il ritiro dell’autovettura, la demolizione e la 
radiazione delle targhe senza alcun esborso per il Dipartimento di 
Scienza e Alta Tecnologia; 



 

DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
E ALTA TECNOLOGIA 

 

3 

Accertato che, in seguito all’esecuzione del servizio in oggetto, il 
Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia beneficerà del risparmio 
economico della tassa di proprietà e dell’assicurazione del veicolo; 
Accertato che la durata del contratto è pari al tempo necessario per 
lo svolgimento del servizio, il quale si completa con il rilascio del 
certificato di demolizione; 
Accertato che i controlli sull’operatore economico – Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e Annotazione riservate – 
hanno dato esito regolare, pertanto l’operatore economico è idoneo 
all’affidamento gratuito del servizio; 

DECRETA 

- di approvare l’affidamento gratuito del servizio di trasporto e 
rottamazione del veicolo Opel Frontera 2.2 DTI 16V targata 
BV664TA alla società Potito S.r.l. con sede in Vertemate con 
Minoprio (CO), C.F. 02663600159 e P.IVA 01491830137; 

- di dar seguito al servizio tramite approvazione del preventivo del 
4 aprile 2025 (prot. 1187 dell’11 aprile 2025) con scambio di mail; 

- di non imputare alcuna spesa sul budget del Dipartimento di 
Scienza e Alta Tecnologia - esercizio 2025; 

- di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Scienza e Alta Tecnologia dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei 
decreti; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Como, data della firma digitale 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Michela Prest 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 



 

DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
E ALTA TECNOLOGIA 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Dott. Santo Zema 

Tel. +39 031 238 6110 - fax +39 031 238 6119 - santo.zema@uninsubria.it 


		2025-04-14T17:36:14+0200
	IT
	Michela Prest




